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 Безбедносен лист со дата 13/6/2017, верзија 1 

 

ДЕЛ 1: Идентификација на супстанцијата/мешавината и 
на претпријатието/потфатот 

1.1. Идентификатор на производот 
Идентификација на мешавина: 
Трговско име: Чистач на кокпит со силикон 
Трговски код:  VMD10 

1.2. Релевантни идентификувани употреби на супстанцијата или мешавината и употребите 
советувани против 
 Опис/Употреба:  Чистач на табла 
1.3. Детали за снабдувачот на безбедносниот податочниот лист 

Компанија: 
V.M.D. ITALIA SRL - Cascina Secchi 325/327 - 24040 Isso (BG) - Италија 
V.M.D. ITALIA SRL - Phone n. +39-036393357  +39-036393415 
         - Факс n. +39-036393718  

Надлежно лице одговорно за безбедносниот податочен лист: 
laboratorio@vmditalia.it 
 

1.4. Телефонски број за итни случаи 
V.M.D. ITALIA SRL - Phone n.. +39-036393357 +39-036393415 
Од понеделник до четврток 8,30-12,30 13,30-17,30 
Петок 8,30-12,30 13,30-16,00                  
 
 

СЕКЦИЈА 2: Идентификација на опасностите 
2.1. Класификација на супстанцијата или мешавината 
Критериуми за регулатива на ЕК 1272/2008 (CLP): 

  Опасност, аеросоли 1, екстремно запалив аеросол. Контејнер под притисок: може да се распрсне 
ако се загрени. 
 
  Предупредување, Иритација за кожата. 2, предизвикува иритација на кожата. 
 
  Предупредување, Иритација на очи. 2, предизвикува сериозна иритација на очите. 
 
  Предупредување, STOT SE 3, Може да предизвика поспаност или вртоглавица. 
 
  Воден хроничен 2, токсичен за водниот живот со долготрајни ефекти. 
 

Несакани физички хемиски, човечки здравствени и еколошки ефекти:  
Нема други опасности. 

2.2. Елементи на етикети 
Пиктограми за опасност: 

  
 

 
 

 
Опасност 

Изјави за опасност: 
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H222+H229 Екстремно запалив аеросол. Контејнер под притисок: може да се распрсне 
ако се загрее. 
H315 Предизвикува иритација на кожата. 
H319 Предизвикува сериозна иритација на очите. 
H336 Може да предизвика поспаност или вртоглавица. 
H411 Токсичен за водниот живот со долготрајни ефекти. 

Изјави за претпазливост: 
P102 Држете го вон дофат на деца. 
P210 Држете го подалеку од топлина, топли површини, искри, отворени пламени и 
други извори на палење. Без пушење. 
P211 Не прскајте на отворен пламен или друг извор на запалување. 
P251 Не продупчувајте и не горите, дури и по употреба. 
P261 Избегнувајте ги пареите на спрејот.   
P271 Користете само на отворено или во добро вентилирана област. 
P273 Избегнувајте ослободување во околината. 
P280 Носете заштитни ракавици/заштитна облека/заштита на очите/заштита на лицето. 
P302+P352 АКО ДОЈДЕ НА КОЖАТА: Измијте се со многу вода. 
P304+P340 АКО СЕ ВДИШИ: Извадете го лицето на свеж воздух и одржувајте удобно за 
дишење. 
P305+P351+P338 АКО ДОЈДЕ ВО ДОПИР СО ОЧИТЕ: Исплакнете внимателно со вода 
неколку минути. Извадете ги контактните леќи, ако се присутни и лесни за вадење, 
продолжете со плакнење. 
P312 Повикајте го центарот за труење/ доктор/ако не се чувствувате добро. 
P332+P313 Ако се појави иритација на кожата: Добијте медицински совет/внимание. 
P337+P313 Ако иритацијата на очите опстои: Добијте медицински совет/ внимание. 
P362+P364 Соблечете ја контаминираната облека и исперете ја пред повторно 
користење. 
P391 Соберете ја истурената содржина. 
P403+P233 Да се чува на добро вентилирано место. Држете го контејнерот цврсто 
затворен. 
П405 Чувајте го заклучен. 
P410+P412 Заштитете од сончева светлина. Не изложувајте на температури над 50 
°C/122°F. 
P501 Одложете ја содржината/контејнерот во согласност со важечките регулативи. 

Специјални одредби: 
нема. 

Содржи 
хексан (кој содржи < 5 % n-хексан (203-777-6));  2-метилбентан 

Посебни одредби според анексот XVII на REACH и понатамошните амандмани: 
Нема. 

 
2.3. Други опасности 

VPvB Супстанции: Нема - PBT супстанции: Нема 
Други опасности: 

Нема други опасности. 
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СЕКЦИЈА 3: Состав/информации за состојките 
3.1. Супстанции 

Н.А. 
3.2. Мешавини 

Опасни компоненти во смисла на CLP регулативата и поврзаната класификација: 
 

Толку. Име. Идентификација. Број Класификација 

>= 60% - 
< 70% 

хексан (кој содржи < 5 
% n-хексан (203-777-
6));  2-метилбентан 

Број на 
индексот:  

601-007-00-7  

КАС:  107-83-5  
ЕК: 
Њујорк Реџ: 

203-523-4 
01-
2119474209-
33-XXXX 

 

2.6/2 Пламен. Liq. 2 H225 
3.10/1 Asp. Токс. 1 H304 3.2/2 
Кожата Ирит.  

 

2 H315  

4.1/C2 Воден хроничен 2 
H411  

3.8/3 STOT SE 3 H336 

>= 15% - 
< 20% 

Пропан Број на 
индексот:  

601-003-00-5  

КАС:  74-98-6  
ЕК: 
Њујорк Реџ: 

200-827-9 
01-
2119486944-
21-XXXX 

 

 2.2/1 Пламен. Гас 1 H220 2.5 
Прес. Гас H280 

 

>= 5% - 
< 7% 

Бутан. Број на 
индексот:  

601-004-00-0  

КАС:  106-97-8  
ЕК: 
Њујорк Реџ: 

203-448-7 
01-
2119474691-
32-XXXX 

 

 2.2/1 Пламен. Гас 1 H220 2.5 
Прес. Гас H280 

 

>= 3% - 
< 5% 

и изобутан Број на 
индексот:  

601-004-00-0  

КАС:  75-28-5  
ЕК: 
Њујорк Реџ: 

200-857-2 
01-
2119485395-
27-XXXX 

 

 2.2/1 Пламен. Гас 1 H220 2.5 
Прес. Гас H280 

 

 
 

ДЕЛ 4: Мерки за прва помош 
4.1. Опис на мерките за прва помош 
Во случај на контакт со кожата: 

Веднаш соблечете ја контаминираната облека. 
Извадете ја контаминираната облека веднаш и исфрлете ја безбедно. 
По контактот со кожата, измијте се веднаш со сапун и многу вода. 

Во случај на контакт со очите: 
По контактот со очите, исплакајте со вода со очните капаци отворени доволно време, а 
потоа веднаш консултирајте се со опталмолог. 
Заштити го неповредено око. 

Во случај на ингесирање: 
Не поттикнувај повраќање. 

Во случај на инхалација: 
Тргнете ја жртвата на свеж воздух и одржувајте топло и во мирување. 
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4.2. Најважни симптоми и ефекти, акутни и одложени 
Никој не е. 

4.3. Индикација за секоја непосредна медицинска помош и специјален третман потребен 
Во случај на несреќа или несреќа, побарајте медицински совет веднаш (прикажете 
упатства за употреба или безбедносен податок доколку е можно). 
Третман:  
Никој не е. 
 

СЕКЦИЈА 5: Мерки за пожарникарство 
5.1. Згаснување на медиумите 

Соодветни медиуми за згаснување: 
CO2 или Суво хемиски пожарогасител. 
Изгаснување на медиумите кои не смеат да се користат од безбедносни причини: 
Никој посебно. 

5.2. Посебни опасности кои произлегуваат од супстанцијата или мешавината 
Не вдишувајте експлозија и гасови со согорување. 
Горењето произведува тежок чад. 

5.3. Совет за пожарникарите 
Користете соодветен апарат за дишење. 
Собирајте загадена вода за гасење на оган одделно. Ова не смее да се испушти во 
канализација. 
Движете неоштетени контејнери од областа на непосредна опасност, ако тоа може да 
се направи безбедно. 
 

СЕКЦИЈА 6: Случајни мерки за ослободување 
6.1. Лични мерки на претпазливост, заштитна опрема и итни процедури 

Носете опрема за лична заштита. 
Тргнете ги сите извори на палење. 
Тргнете ги луѓето на безбедно. 
Видете ги заштитните мерки под точка 7 и 8. 

6.2. Мерки за заштита на животната средина 
Не дозволувајте да влезете во почвата/подчвото. Не дозволувајте да влезете во 
површински води или одводи. 
Задржете контаминирана вода за перење и исфрлете ја. 
Во случај на бегство од гас или влез во водни патишта, почва или одводи, 
информираат одговорните власти. 
Соодветен материјал за преземање: апсорбирачки материјал, органски, песок 

6.3. Методи и материјал за задржување и чистење 
Измијте се со многу вода. 

6.4. Референца на други делови 
Видете исто така оддел 8 и 13 
 

СЕКЦИЈА 7: Ракување и складирање 
7.1. Претпазливост за безбедно ракување 

Избегнувајте контакт со кожата и очите, вдишување на пареа и магли. 
Не користете празен контејнер пред да бидат исчистени. 
Пред да ги префрлиш операциите, увери се дека нема некомпатибилни материјални 
остатоци во контејнерите. 
Контаминираната облека треба да се смени пред да влезе во областите за јадење. 
Не јадете и не пиете додека работите. 
Видете исто така дел 8 за препорачана заштитна опрема. 

7.2. Услови за безбедно складирање, вклучувајќи ги и сите некомпатибилности 
Секогаш чувајте на добро вентилирано место. 
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Да се чува под 20 °C.  Држете се подалеку од неочуван пламен и топлински извори.  
Избегнувајте директно изложување на сончева светлина. 
Држете се подалеку од неочуван пламен, искри и топлински извори.  Избегнувајте 
директно изложување на сончева светлина. 
Држете се подалеку од храна, пијалок и храна. 
Некомпатибилни материјали: 
Никој посебно. 
Упатство во однос на просториите за складирање: 
Кул и соодветно вентилиран. 

7.3. Специфична(и) крајна(и) употреба(и) 
Никој посебно не е 
 

СЕКЦИЈА 8: Контрола на изложеност/лична заштита 
8.1. Контролни параметри 

хексан (кој содржи < 5 % n-хексан (203-777-6));  2-метилбентан - CAS: 107-83-5 
  ACGIH - TWA(8h): 500 ppm - STEL: 1000 ppm - Забелешки: Оштетување на ЦНС, 

URT и irr на очите 
Пропан - CAS: 74-98-6 
  ACGIH - Забелешки: Асфиксија 
Бутан - CAS: 106-97-8 
  ACGIH - STEL: 1000 ppm - Забелешки: Оштетен ЦНС 
и изобутана - CAS: 75-28-5 
  ACGIH - STEL: 1000 ppm - Забелешки: Оштетен ЦНС 

Гранични вредности на dNEL експозицијата 
Н.А. 

PNEC гранични вредности на изложеност 
Н.А. 

8.2. Контроли на изложеност 
Заштита на очите: 

Користете блиски сигурносни очила, не користете очни леќи. 
Заштита за кожата: 

Користете облека која обезбедува сеопфатна заштита на кожата, на пример памук, 
гума, Pvc или витон. 

Заштита за рацете: 
Користете заштитни ракавици кои обезбедуваат сеопфатна заштита, на пример P.V.C., 
неопрен или гума. 

Респираторна заштита: 
Користете соодветна заштитна респираторна опрема. 

Топлински опасности: 
Никој не е. 

Контроли на изложеноста на животната средина: 
Никој не е. 

Соодветни инженерски контроли: 
Никој не е. 
 

СЕКЦИЈА 9: Физички и хемиски својства 
9.1. Информации за основните физички и хемиски својства 
 

Имоти Вредност 

Изглед и боја: Течна 
лимпидна 
безбојна 
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Миро: Карактеристи
чно слатко 
мирисање        

Праг на мири: Н.А. 

pH: Н.А. 

Точка на топење / точка 
на замрзнување: 

Н.А. 

Почетна точка на вриење 
и опсег на вриење: 

Н.А. 

Точка на флеш: <0 °C 

Стапка на испарување: Н.А. 

Запалливост на 
цврста/гасна 
запалливост: 

Н.А. 

Горна/долна запалливост 
или експлозивни 
граници: 

Н.А. 

Притисок на пареата: Н.А. 

Густина на пареа: Н.А. 

Релативна густина: 0,71 гр/мл 
c.ca 

Растворливост во вода: Нерастворли
в. 

Растворливост во 
маслото: 

Вкупно 

Коефициент на поделба 
(n-октанол/вода): 

Н.А. 

Температура на 
самозапалување: 

Н.А. 

Температура на 
распаѓање: 

Н.А. 

Вискозитет: Н.А. 

Експлозивни својства: Н.А. 

Оксидирачки својства: Н.А. 

 
9.2. Други информации 
 

Имоти Вредност 

Погрешност: Н.А. 

Растворливост на 
мастите: 

Н.А. 

Спроводливост: Н.А. 

Супстанција Групи 
релевантни својства 

Н.А. 

 

СЕКЦИЈА 10: Стабилност и реактивност 
10.1. Реактивност 

Стабилен во нормални услови 
10.2. Хемиска стабилност 

Стабилен во нормални услови 
10.3. Можност за опасни реакции 

Може да се запали на контакт со оксидирачки минерални киселини. 
10.4. Услови за избегнување 
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Стабилен во нормални услови. 
10.5. Некомпатибилни материјали 

Избегнувајте контакт со согорливи материјали.  Производот може да се запали. 
10.6. Опасни производи за распаѓање 

Ништо. 
 

СЕКЦИЈА 11: Токсиколошки информации 
11.1. Информации за токсиколошки ефекти 
Токсиколошка информација за производот: 

Н.А. 
Токсиколошки информации за главните супстанции кои се наоѓаат во производот: 

Н.А. 
Ако не се наведени поинаку, информациите потребни во Регулативата (ЕУ)2015/830 
наведени подолу мора да се сметаат за Н.А.: 

а) акутна токсичност; 
б) корозија/иритација на кожата; 
в) сериозно оштетување/иритација на очите; 
г) респираторна или кожна сенсибизација; 
д) мутаганност на замрежните клетки; 
f) канцерогеност; 
g) репродуктивна токсичност; 
h) STOT-единствена изложеност; 
i) СТОТ-повторувана изложеност; 
џ) опасност од аспирација. 
 

СЕКЦИЈА 12: Еколошки информации 
12.1. Токсичност 

Усвојте добри работни практики, така што производот не се ослободува во животната 
средина. 
Н.А. 

12.2. Упорност и деградабилност 
Никој не е. 
Н.А. 

12.3. Биоакумулативен потенцијал 
Н.А. 

12.4. Мобилност во почвата 
Н.А. 

12.5. Резултати од проценката на PBT и vPvB 
VPvB Супстанции: Нема - PBT супстанции: Нема 

12.6. Други несакани ефекти 
Никој не е. 
 

СЕКЦИЈА 13: Размислувања за отстранување 
13.1. Методи за третман на отпадот 

Врати се, ако е можно.  Испраќајте до овластени централи за отстранување или за 
инцинерање под контролирани услови.  Притоа, во согласност со локалните и 
националните регулативи кои моментно се во сила. 
 

СЕКЦИЈА 14: Информации за транспортот 
14.1 Број на ОН: 

ADR-UN број:1950 
IATA-UN број:1950 

14.2 Соодветно име за испорака на ОН: 
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ADR-Shipping Name:Aerosol со капацитет од 1000 cm3 0r помалку 
14.3 Класа(и) на опасност во транспортот:  

ADR-класа:2  
ADR-Label:UN 1950 Aerosols 
IATA-класа:2.1 
IMO-Класа: 2.1 

14.4 Пакувачка група: 
ADR-Пакувачка група:III  

14.5 Опасности за животната средина 
Н.А. 

14.6 Специјални мерки за претпазливост за корисникот 
Н.А. 

14.7 Транспорт во насипно време според анекс II на MARPOL 73/78 и IBC кодексот 
Не 
 

СЕКЦИЈА 15: Регулаторна информација 
15.1. Безбедносни, здравствени и еколошки регулативи/законодавство специфично за 
супстанцијата или мешавината 

Dir. 98/24/EC (Ризици поврзани со хемиски агенси на работа) 
Dir. 2000/39/EC (Гранични вредности на општа изложеност) 
Regulation (EC) n. 1907/2006 (REACH) 
Regulation (EC) n. 1272/2008 (CLP) 
Regulation (EC) n. 790/2009 (ATP 1 CLP) и (EU) n. 758/2013 
Регулатива (ЕУ) 2015/830 
Регулатива (ЕУ) n. 286/2011 (ATP 2 CLP) 
Регулатива (ЕУ) n. 618/2012 (ATP 3 CLP) 
Регулатива (ЕУ) n. 487/2013 (ATP 4 CLP) 
Регулатива (ЕУ) n. 944/2013 (ATP 5 CLP) 
Регулатива (ЕУ) н. 605/2014 (ATP 6 CLP) 
Регулатива (ЕУ) n. 2015/1221 (ATP 7 CLP) 

Ограничувања поврзани со производот или супстанциите содржани според Анекс XVII 
Регулативата (EC) 1907/2006 (REACH) и понатамошните модификации: 

Ограничувања поврзани со производот: 
Ограничување 3 
Ограничување 40 

Ограничувања поврзани со супстанците содржеле: 
Нема ограничување. 

Каде што е применливо, се однесуваат на следниве регулаторни одредби : 
Директива 2012/18/ЕУ (Севезо III) 
Регулатива (ЕК) nr 648/2004 (детергенти). 
Dir. 2004/42/EC (VOC директива) 

 
Одредби поврзани со Директива ЕУ 2012/18 (Seveso III): 

Севезо III категорија според прилог 1, дел 1 
Производот припаѓа на категоријата: P3a, E2 
 

15.2. Проценка на хемиската безбедност 
За мешавината не е извршена проценка на хемиската безбедност. 
 

СЕКЦИЈА 16: Други информации 
Текст на фразите наведени под наслов 3: 

H225 Високо запалива течност и пареа. 
H304 Може да биде фатален ако се проголта и влезе во дишните патишта. 
H315 Предизвикува иритација на кожата. 
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H411 Токсичен за водниот живот со долготрајни ефекти. 
H336 Може да предизвика поспаност или вртоглавица. 
H220 Исклучително запалив гас. 
H280 Содржи гас под притисок; Може да експлодира ако се загредат. 

 

Клас на опасност и 
категорија на 
опасност 

Код Опис 

Пламен. Гас 1 2.2/1 Запалив гас, Категорија 1 

Аеросоли 1 2.3/1 Аеросол, Категорија 1 

Притисни. Гас 2.5 Гасови под притисок 

Пламен. Liq. 2 2.6/2 Запалива течност, Категорија 2 

Asp. Токс. 1 3.10/1 Опасност од аспирација, Категорија 1 

Ирит на кожата. 2 3.2/2 Иритација на кожата, Категорија 2 

Очен ирит. 2 3.3/2 Иритација на очите, Категорија 2 

STOT SE 3 3.8/3 Специфична токсичност на органите - 
единствена изложеност, Категорија 3 

Воден хроничен 2 4.1/C2 Хронична (долгорочна) водена опасност, 
категорија 2 

 
Овој безбедносен лист е целосно обновен во согласност со Регулативата 2015/830. 
Класификација и процедура која се користи за изведување на класификацијата за мешавини 
согласно Регулативата (ЕК) 1272/2008 [CLP]: 
 

Класификација според Регулатива (ЕК) Nr. 
1272/2008 

Процедура за класификација 

Аеросоли 1, H222+H229 Врз основа на податоците од 
тестот 

Ирит на кожата. 2, H315 Метод на пресметка 

Очен ирит. 2, H319 Метод на пресметка 

STOT SE 3, H336 Метод на пресметка 

Воден хроничен 2, H411 Метод на пресметка 

 
Овој документ го подготвил компетентно лице кое поминало соодветна обука. 
Главни библиографски извори: 

ECDIN - Мрежа за податоци и информации за хемикалии за животната средина - 
Заеднички истражувачки центар, Комисија на Европските заедници 
ОПАСНИТЕ СВОЈСТВА НА ИНДУСТРИСКИТЕ МАТЕРИЈАЛИ НА САКС - Осум издание 
- Van Nostrand Reinold 

Информациите содржани овде се засновани на нашата состојба на знаење на 
горенаведениот датум.   Тој се однесува единствено на означениот производ и не 
претставува гаранција за посебно квалитет. 
Должност на корисникот е да обезбеди дека оваа информација е соодветна и целосна во 
однос на специфичната употреба наменета. 
Ова MSDS го откажува и заменува секое претходно ослободување. 
 
ADR: Европски договор во врска со меѓународниот автопат на опасни 

стоки. 
КАС: Сервис за хемиски апстракти (поделба на Американското хемиско 

друштво). 
CLP: Класификација, етикетирање, пакување. 
DNEL: Добиено без ефект ниво. 
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EINECS: Европски инвентар на постојните комерцијални хемиски 
супстанции. 

ГефСтофВО: Орден за опасни супстанции, Германија. 
GHS: Глобално хармонизиран систем на класификација и ознака на 

хемикалиите. 
IATA: Меѓународно здружение за воздухопловен транспорт. 
IATA-DGR: Регулатива за опасни добра од страна на "Меѓународната 

асоцијација за воздушен транспорт" (IATA). 
ИКАО: Меѓународна организација за цивилно воздухопловство. 
ИКАО-ТИ: Технички инструкции на "Меѓународната организација за цивилно 

воздухопловство" (ИКАО). 
ИМДГ: Меѓународен поморски кодекс за опасни добра. 
INCI: Меѓународна номенклатура на козметички состојки. 
КСТ: Коефициент на експлозија. 
LC50: Смртоносна концентрација, за 50% од тест популацијата. 
LD50: Смртоносна доза, за 50% од тест популацијата. 
PNEC: Предвиде без ефект концентрација. 
РИД: Регулатива во врска со меѓународниот превоз на опасни стоки со 

железница. 
СТЕЛ: Краткорочна граница на изложеност. 
СТОТ: Специфична токсичност на органите. 
TLV: Праг ограничувачка вредност. 
TWA: Просек со временска тежина 
WGK: Германска класа на опасност од вода. 

 
 


